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MA	E MIASTECZKO

W kamiennym 
uku pod schodami
Widnieje prosta, ciemna droga
Ostatnia droga tych co sami
Wracaj�  ju�  do swego Boga

Fasada zamku z góry Piotra
Jak wyspa w morzu drzew, zieleni
Tu jeszcze cisz�  mo� na spotka�

� lady przesz
o� ci, dawnych cieni
 

Ni� ej z powierzchni�  pomarszczon�
Wietrzykiem lekkim, stawy drzemi�

S
oneczne blaski w wodzie ton�
Gdy przegl� daj�  si�  jesieni�

A zim�  � nie� ny ca
un bia
y
Na dachach skrzy si�  wie�  ko� cio
ów

Jakby 
ab� dzie przylecia
y
Albo ze skrzyde
 puch anio
ów

Mo� e si�  nie ma czym zachwyca�  
Stare uliczki, wci��  te same 
Ma
e miasteczko, ot Pilica 

Lecz tu wyros
em, tu zostan� .

S
awomir Wo� niczko. Pilica.

��������	
����

Pos
uchajcie legendy:

Na  pocz� tku  drugiego  tysi� clecia  mi� dzy  
poro� ni� tym  lasem,  wówczas  jeszcze 
bezimiennym  wzgórzem  a  Smoleniem  wiod
a 
wspomniana przez Jana D
ugosza droga 
� cz� ca 
Kraków z Kaliszem zwana Traktem Królewskim.  
Przeje� d� aj� cy drog�  podró� nicy nie mogli czu�  
si�  bezpieczni.  Pomi� dzy  po
o� onymi  co 
kilkana� cie kilometrów zamkami ,stra� nicami czy 
grodami  droga  wiod
a  przez  lasy  i  pustkowia,  
w których  spotka�  mo� na  by
o   okrutnych 
rozbójników. Zdarzy
o si� , � e przechodzi
 tamt� dy 
� ebrak,  trzymaj� c  w r� ku  ma
e  zawini� tko.  On 
równie�  pad
  ofiar�  chciwych bandytów,  którzy 
bij� c  go  �� dali  pieni� dzy.  � ebrak  jednak  nie 
posiada
  � adnych  kosztowno� ci,  tote�  
rozgniewani  zbójcy  pozostawili  nieprzytomnego 
biedaka  na  niechybn�  � mier� ,  zabieraj� c  mu 
� ciskany w d
oni  w� ze
ek.  Kiedy go rozwi� zali,  
z w� ciek
o� ci�  spostrzegli, � e znajduj�  si�  w nim 
kawa
ki suchego chleba, które cisn� li z pogard�  
w las.  Gdy po kilku dniach  zeszli  po wod�  do  
p
yn� cej  u  podnó� a  góry  rzeki  ,  o� lepi
  ich  
niesamowity  blask.  Us
yszeli  g
os  dobiegaj� cy 
z niebios,  który  nakaza
  im  odpokutowa�  winy,  
buduj� c  na  wzgórzu  ko� ció
.  Najpierw  musieli  
wy
owi�  z  rzeki  drewniany  krzy� ,  a  wod�  
potrzebn�  do budowy nosi�   mieli na kolanach.  
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To  zdarzenie,  odmieni
o  rozbójników,  którzy 
post� pili  jak im nakaza
 tajemniczy g
os. W ten  
sposób stan� 
  na wzgórzu drewniany ko� ció
ek,  
którego patronem zosta
 � w. Piotr.

Najstarszym  z  ko� cio
ów  pilickich  by
 
modrzewiowy  ko� ció
  p.w.  � w.Piotra  i  Paw
a 
stoj� cy  na  wzgórzu  za  miastem  ,tam  gdzie 
pobudowana  by
a  dawniejsza  Stara  Pilica.  Tak 
nazywano t�  cz���  Pilicy ju�  w roku 1432.Kto 
wybudowa
  ten  ko� ció
  nie  wiadomo.  Historia 
ko� ció
ka  �w.Piotra  powi� zana  jest  z  dziejami 
pierwotnej  osady  zwanej  pó� niej  Star�  Pilic� . 
Istniej�  ró� ne opinie o czasie jej powstania. We 
wszystkich  publikacjach  dotycz� cych  tego 
zagadnienia,  u� ywa  si�  bli� ej  nie 
sprecyzowanych  okre� le�   prastara  czy 
przedhistoryczna:

Trzeci  [ko� ció
]  modrzewiowy,  bardzo  odleg
ej 
staro� ytno� ci si� gaj� cy.

Jestto  staro� ytna  osada,zaludniona  ju�  
w przeddziejowej  epoce,jak  o  tem  �wiadczy 
znalezione tu cmentarzysko z urnami 

Jedni uwa� aj� , � e pocz� tki Pilicy si� gaj�  okresu 
grodziskowego:

Ko� ció
  ten  by
  parafjalnym  w  Starej  Pilicy,  
albowiem doko
a niego rozci� ga
o si�  pierwotne 
osiedle,  pewnie  obronne,  na  górze.  Gdy  Pilic�  
przeniesiono  na  dzisiejsze  miejsce,  ko� ció
  
pozosta
  osamotniony...  Droga  oddziela  ko� ció
  

od  wielkiego  przedhistorycznego  usypaliska,  
wewn� trz  wg
� bionego  maj� cego  50  kroków 
obwodu. Takie widzia
em w I
� y przy cmentarzu  
starym  grzebalnym,  pod  Oleksowem,  pod 
Krajowem, pod Rzucowem w ziemi Radomskiej.  
Pewnie kopiec w D
u� cu, na którym stoi kaplica,  
nale� y do rz� du tych zabytków, które wymagaj�  
skatalogowania  i  troskliwej  opieki  jako 
najdawniejszej  historji  naszej  zabytki.By
y  to  
miejsca  s� dów,  narad;  na  nich  te�  rozpalano 
ognie i sk
adano ofiary na cze��  s
o� ca i bo� ków  
poga� skich.

Osada  ta  istnia
a  ju�  w  epoce  przeddziejowej  
o czem �wiadcz�  znalezione cmentarzyska i urny.  
W 1082 by
 tu ju�  ko� ció
 ,jak �wiadczy istniej� ca 
chrzcielnica z dat�  z tego�  roku.

Staro� ytne  cmentarzysko  z  urnami  � wiadczy  i�  
osada jest bardzo staro� ytn� .

Pierwotna Pilica le� a
a prawdopodobnie ok.1 km 
na  wschód  od  dzisiejszej,  na  wzgórzu 
wznosz� cym si�  nad  S
awniowem i  Zarzeczem.  
Wokó
 istniej� cego tam grodu ukszta
towa
a si�  
osada  ,pó	 niej  zwana  Stara  Pilic� ,któr�  
z nadania  ksi��� cego  dzier� yli  prawdopodobnie 
Toporczykowie.

Tradycja niesie,� e ko� ció
ek �w.Piotra z drzewa 
modrzewiowego  postawiony,  by
  ko� cio
em 
parafialnym pierwszym od zaprowadzenia wiary 
chrze� cija� skiej w t�  okolic� ; rozci� ga�  si�  mia
a 
ta  parafia  o  pi��  mil  a�  do  Zielonek  wsi  pod 
Krakowem po
o� onej,i  � e  ten  ko� ció
lek  daleko 
pierwiej  zbudowany  przed  ko� cio
em 
�w.Wojciecha w Krakowie.

W ma
ym ko� ció
ku �w.Piotra, tu�  poza miastem 
stoj� cym  jest  chrzcielnica  maj� ca  wyryty  rok 
1082.Gdyby�  rok ten by
  wyra	 niejszy mo� naby 
mie�  pewno��  � e  ewangeli�  wcze� nie  tu  
opowiadano-bo o �wicie dziejów Polski.
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Za  hipotetyczn�  „staro� ytno� ci� ”  Pilicy 
przemawia  fakt,  � e  w  okolicach  Krakowa 
najstarsze  nazwy  miejscowo� ci  pochodz�  od 
nazw rzek jak na przyk
ad D
ubnia, Pr� dnik czy 
Rudawa. Pilica tak� e wzi� 
a sw�  nazw�  od rzeki. 
J� zykoznawcy uwa� aj� , � e nazwy zako� czone na 
„ica" s�  w
a� ciwe rzekom i zaliczaj�  si�  równie�  
do starszych nazw miejscowo� ci. 

Inni  historycy  sugeruj� ,  � e  Pilcza  by
a 
wsi�  ksi��� c�  oddan�  nast� pnie  na  w
asno��  
mo� nemu rodowi Toporów:

Tradycja i rumowiska niekiedy dzi�  w polu ornem 
napotykane  i  wyorywane  � wiadcz� :  i�  miasto 
Pilca  przed  napadem  Tatarów   a  najdalej  do 
wojny  Wac
awa  z  	okietkiem,rozci� ga
o  si�  na 
górze  od  strony  Smolenia  ,czyli  od  po
udnia 
wzd
u�   ku  pó
nocy  ,a�  do  ko� ció
ka  
� w.Piotra;dzi�  odosobnionego na pochy
o� ci góry  
panuj� cej nad po
o�eniem miasta Pilicy w dole 
wybudowanego.

By
a to zapewne wie�  ksi��� ca,nadana nast� pnie 
rycerskiemu rodowi Toporczyków.

Dokumenty  historyczne  nie  zawieraj�  
� adnej  informacji  aby  Pilica  mia
a  by�  wsi�  
za
o� on�  przez  którego�  z  ksi��� t  krakowskiej 
dzielnicy  co  sk
oni
o  kolejn�  grup�  badaczy, 
w w� ród nich Kantora Mirskiego i F.Mazurka, do 
przypisania  za
o� enie  Pilicy  Toporom.  Ród 
Toporów od XI stulecia zajmowa
 wa� n�  pozycj�  
w  Ziemi  Krakowskiej  oraz  na  dworze 
królewskim.  Hipoteza ta ma wielu przeciwników 

gdy�   przy  lokacji  na  stosowanym  wówczas 
prawie  polskim  nie  powstawa
   dokument 
lokacyjny.  Nie  by
o  te�  zasad� cy.  Umowa by
a 
ustna i indywidualna, dlatego nie mamy � adnych 
wiadomo�ci o zak
adaniu wsi przez monarchów 
z XI,  XII  i  pierwszej  po
owy XIII  w.,  chocia�  
proces  lokalizacji  na  pustych  terenach  trwa
 
bezustannie.  Ju�  w  XII  w.  pewne  posiad
o� ci 
trafia
y w r� ce prywatne  jednak ówczesna Pilica 
nie  mia
a  na  tyle  mocnej  pozycji  gospodarczej 
czy  spo
ecznej,  aby  zaznaczy�  swe  istnienie 
w dokumentach.  Przeciwnicy hipotezy o lokacji 
Pilicy  przez  którego�  z  Toporów  u� ywaj�  
argumentu,� e mo� ny ten ród, z chwil�  otrzymania 
prywatnej  w
asno�ci,zgodnie  z  ówczesnym 
zwyczajem,od imienia jednego z hipotetycznych 
za
o� ycieli, nazwaliby miejscowo��   	 egotowem, 
Janowem,  Ottonowem  czy  Toporowem.  Tak 
czyni
  przecie�  jeden  z  Toporów,Sieciech 
M
odszy,  który  w  pocz� tkach  XII  w.  za
o� y
 
klasztor  benedyktynów  a  powsta
ej  przy  nim 
miejscowo� ci  nada
  nazw�  Sieciechów. 
Wiadomo� ci  historyczne  dotycz� ce  dóbr 
prywatnych  w  � redniowieczu  s�  bardzo  sk� pe. 
Je� eli nawet istnia
y jakie�  dokumenty zwi� zane 
z  Pilic�   to  zagin� 
y  one  razem  z   istniej� ca 
niegdy�  rodow�   kronik�  Toporów. 

Okre� lenie  przybli� onego  cho� by  czasu 
powstania  Pilczy  pomog
oby  przybli� y�  czas 
powstania ko� cio
a  gdy�   zawsze budowany on 
by
  dla  potrzeb  ju�  istniej� cej  spo
eczno� ci. 
Najstarsza  wiadomo��  o  Pilczy  zawarta 
w szesnastowiecznej  kronice M. Stryjkowskiego 
dotyczy  z  lat  1297-  1300   a  mówi  o  zamku 
i miejscowo� ci.  Z  XII  i  XIII  w.  pochodz�  
pierwsze  wiadomo�ci  historyczne  o  wsiach 
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po
o� onych  w  najbli� szym  s� siedztwie  Pilicy, 
a wi� c  o  D
u� cu,  K� pielach,  Kleszczowej, 
Wolbromiu i  	 arnowcu.  Poniewa�  nale� a
y one 
do dóbr królewskich, st� d te�  i administracja tych 
terenów  pozostawi
a  wi� cej  informacji  o  nich 
w ro� nych dokumentach kancelaryjnych. 

Kolejne  pytani  brzmi:  co  powsta
o 
wcze� niej, Pilica jako osada czy zamek Pilcza ? 
Ks.  Mazurek  postawi
  hipotez� ,  � e  najpierw 
powsta
 zamek, a pó� niej osada jako podzamcze. 
Pierwotna  Pilica  nie  powsta
a  jednak  wcale 
u podnó� a zamku. Mi� dzy ko� cio
em � w. Piotra, 
przy  którym  skupiona  by
a  osada,  a  zamkiem 
odleg
o��  wynosi  blisko  3  km.  Zamek  Pilcza 
mia
  zreszt�  swoje  podzamcze  z  folwarkiem 
i innymi  zabudowaniami  gospodarczymi, 
o których  istnieniu  mówi�  dokumenty  z  roku 
1432.

Wiadomo��  o  dacie  powstania  pierwszej 
� wi� tyni  pojawi
a  si�  w  dokumentach pisanych 
dopiero  na  pocz� tku  XIX  stulecia,kiedy  to 
w opisach  Pilicy  pojawia  si�  tajemnicza 
kropielnica z wyryta na niej dat�  1089 lub 1082 
wykut�  na  jednym  z  jej  boków,która   mia
aby 
oznacza�  rok  budowy  pierwszej  pilickiej 
� wi� tyni.  Protoko
y  wizytacyjne  ko� cio
a 
z wieków od XVI do XVIII nie zawieraj�  � adnej 
wzmianki  o   kropielnicy.  Komisarze 
przeprowadzaj� cy  supresj�  kolegiaty, 
w dokumencie z 14 czerwca 1819 r. zaznaczyli, 
� e ko�ció
 � w. Piotra i Paw
a 

...ma lat przesz
o 700 . 

W tym ko� ció
ku � w.Piotra zachowuje si�  
kropielnica na � wi� con�  wod�  z bia
ego 

wapiennego kamienia w kszta
cie kielicha 
nieforemnie wyciosana .Z niezgrabnego jej  

wyrobienia przypuszcza�  si�  daje przekonanie,�e 
jest to zabytek z bardzo odleg
ych lat.  

W ma
ym ko� ció
ku �w.Piotra i Paw
a ,po za 
osad�  stoj� cym,jest chrzcielnica, maj� ca 

podobno wyryty 1082 rok.Gdyby nie w� tpliwo��  
co do � cis
o� ci w odczytaniu daty ,mo� naby mie�  

wskazówk�  co do czasu za
ozenia parafii  
i ko� cio
a.

Jest tu jeszcze drugi ko� ció
 przy którym stoi 
kropielnica maj� ca na sobie rok 1089.

W zakrystii mo�na ogl� da�  szcz� tki kropielnicy 
z XI wieku.

Data  na  kropielnicy   napisana  by
a  nie 
gotykiem ale cyframi arabskimi, który to sposób 
zapisywania  wprowadzony  zosta
  na  miejsce 

aci� skiego, dopiero w XVI w. Trudno  traktowa�  
j�  jako dokument ale zupe
nie lekcewa� y�  jej nie 
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mo� na. Ca
a sprawa ju�  dawno wywo
a
a wiele 
polemik. Obecnie dysponujemy informacjami na 
ten  temat,  pochodz� cymi  z  lat  1819  —  1821, 
a wi� c  z  okresu  przed   poprawieniem  napisu 
w po
owie  XIX  w.  i  uszkodzeniami 
spowodowanymi przez po� ar w roku 1945. Napis 
mo� e  przekazywa�  jak��  tradycj�  miejscow� , 
zwi� zan�  z   ko� cio
em.  Do  chwili  obecnej 
zachowa
a  si�  tylko  podstawa  kropielnicy, 
wykuta nieforemnie w bia
ym kamieniu, maj� ca 
kiedy�  kszta
t  kielicha.  Dodatkowe zamieszanie 
wprowadza   przedstawiony  przez  Hubickiego 
opis  zawieraj� cy  zupe
nie  inn�  dat�  
przedstawion�  na kamiennej podstawie.

Przed  trzydziestu  laty  za  oficja
a 
x.Pstruszy� skiego  proboszcza  by
ej  tutejszej  
kollegjaty, spostrze� ono wyryt�  na niej liczb�  965 
co da
o niektórym powód do utrzymywania,� e tak  
kropielnica  od  965  roku  wraz  z  ko� ció
kiem 
modrzewiowym  na  tym  miejscu  istnieje.  Jeden 
z gorliwych,  pragn� c  zachowa�  dowód 
staro� ytno� ci  ,kaza
  te  liczby  si
�  czasu 
przytarte,g
� biej  wyz
obi�  i  ta  poprawka 
zachowuje si� .

Autor  musia
  niew� tpliwie  widzie�  zabytek  na 
w
asne  oczy  i  nie  sposób  raczej   mówi�  
o pomy
ce. Mamy wi� c dwie daty,które wynika�  
mog�  z  b
� dnego  odczytywania  niewyra� nego 
napisu: 1082 i 1089. Mamy trzeci� , równie�  jak 
si�  wydaje  wiarygodn�   dat� .S�  te�  informacj�  
o poprawieniu  napisu  w  po
owie  XIX  wieku. 

Z faktów tych wy
ania si�  hipoteza,� e data  nie 
tyle  zosta
a  poprawiona  co  przerobiona 
i z wyrytego  niewiadomymi,rzymskimi  lub 
arabskimi cyframi roku 1082 (lub 1089) powsta
 
pisany arabskimi cyframi rok 965.

A  ja  nie  po
� czam  mojego  zdania  ,� e  ta 
kropielnica  z  rokiem  965  na  to  miejsce  by
a 
wprowadzona,raz  dla  tego,� e  te  liczby  s�  
arabskie,jakich  wtenczas  tu  nie  u� ywano,drugi  
raz,� e przypuszczeniu  i�  te liczby jednocze� nie s�  
wyryte  z  kropielnic�  ko� cio
owi  ofiarowan� ,to  
jednak  niekoniecznie  rozumie�  si�  ma  rok 
obrobienia  kropielnicy  ale  raczej  pami� tk� ,  � e  
w roku  965  wprowadzony  do  Polski  
Chrze� cianizm z królow�  D� brówk� . 

Zagadka goni zagadk� .

...nie  wydaje  mi  si�  by  teoria  o  ewentualnym 
miejscu  kultu  na  Górze  �w.  Piotra  by
a 
prawdziwa. To, � e dana osada znajduje sie z dala  
od  szlaków  handlowych  (a  czy  rzeczywiscie  
Pilcza le� a
a z dala od takich szlaków??? Mam 
powa� ne  watpliwo� ci,  bowiem  fakt,  � e  nie  
posiadamy 	 rode
 historycznych wcale nie mówi,  
� e takiego szlaku tutaj nie bylo). Po drugie, czyje  
to mia
oby by�  miejsce kultu? Chrze� cija� skie? 
Prowincjonalna  osada  mia
aby  mie�  znaczenie 
w chrystianizacji  Ma
opolski?  Chyba  nie...  
A mo� e przedchrze� cija� skie? Te�  wydaje si�  to 
nieprawdopodobne,  nie  mamy  tutaj  � adnego 
osadnictwa s
owia� skiego z tego okresu. Zreszt�  
doskonale  pokazuj�  to  wykopaliska 
archeologiczne, które przeprowadzono na Górze 
� wi� topietrskiej zdaje si�  w 1986 (lub 1988 roku-  
nie  jestem  w  stanie  powiedzie�  z  pami� ci).  
Za
o� ono wprawdzie wówczas jedynie 2 wykopy 
(jeden  na  kopcu  -  tak  powszechnie  mylnie 
nazywanym grodziskiem -  bo z grodziskiem nie  
ma to nic wspólnego, a drugi w przy parkanie).  
W  przypadku  kopca  nie  znaleziono  zabytków 
sprzed  XVI  wieku  (fragmenty  ceramiki,  kafle 
piecowe) wi� c by�  mo� e byl to kopiec pod jak��  
kapliczk� , krzy�  (lub jak mi w
a� nie przysz
o do 
g
owy  by�  mo� e  pod  szubienic� ,  o  której  nie 
dawno  pisali� cie?).  W  wykopie  drugim,przy  
parkanie, nie odkryto zabytków sprzed XIV wieku  
(fragmenty  ceramiki,  moneta  Jana  Kazimierza,  
ko� ci ludzkie). Nasuwa si�  wi� c pytanie- ale jak  
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to? Przecie�  Stara Pilcza istnie�  tu mia
a o wiele  
wcze� niej!  I  tutaj  jest  w
a� nie  problem,  bo  
w istocie  mia
a,  tylko  nie  mamy  tego 
potwierdzenia!  � adnego!  Zastanawia
em  si�  
kiedy�  dlaczego  w  do��  du� ej  odleg
o� ci  od  
samego parkanu ko� cielnego na Górze znajduje 
si�  w � rodku pustej 
� ki na szczycie wzniesienia  
i mniej  wi� cej  w  � rodku  garbu  ta  kamienna 
kapliczka. Po co j�  tu postawiono? Tak daleko od 
ko� cio
a i to pewnie ju�  wówczas na nieu� ytkach.  
I  przypomnia
y  mi  si�  moje  dwa  sezony 
wykopaliskowe,  kiedy  uczestniczy
em 
w badaniach  na  Kielecczy	 nie  i  w  Ma
opolsce.  
Na  tych  dwóch  stanowiskach  ko� cio
y  by
y 
w pewnym oddaleniu, lub w ogóle ich nie by
o.  
Natomiast na kulminacjach, w jednym przypadku 
w  � rodku  podobnego  garbu  jak  ten  pilicki  
odkrywali� my  ku  naszemu  i  miejscowych 
zdziwieniu...wczesno� redniowieczne 
cmentarzyska. 

Jest  rzecz�  pewn�  � e  w  Starej  Pilczy  takie  
cmentarzysko musia
o si�  znajdowa�  je� li osada 
ju�   wówczas  istnia
a.  I  to  najpewniej  nie  
w rejonie  ko� cio
a,  bo  takie  lokalizacje  s�  
w � redniowieczu po	 niejsze. We wczesnym 
� redniowieczu  cmentarze  znajdowa
y  si�  w 
pewnym  oddaleniu  od  osad  i  z  regu
y  na 
kulminacjach. Czy wi� c z tak�  sytuacj�  nie mamy 
do czynienia w Pilicy? Nie wiem bo to wy
� cznie 
moje,  niczym nie potwierdzone,  dywagacje.  Ale 
po co�  t�  kamienn�  kapliczk�  postawiono.  By�  
mo� e  na  "oznaczenie"  w
a� nie  takiego 
cmentarzyska,  o  którym  ju�  zanika
a  wówczas  
pami�� .  Ale  gdzie  jest  sama  przedlokacyjna 
osada Pilcza  (sprzed  XIV wieku-je� li  istnia
a)? 
Mo� e to w
a� nie jej miejsce jednak sygnalizuje ta  
kapliczka?  A  mo� e  nale� y  jej  szuka�  bardziej  
w stron�  zamku  w  Smoleniu?  W  otoczeniu 
parkanu ko� cielnego bowiem jej nie ma to fakt!  
Pola i  
� ki  rejonu ca
ego pasma, id� c od Góry  
� w.  Piotra  w  kierunku  drogi  Pilica-Smole� ,  s�  
w pewnych  rejonach  usiane  fragmentami 
ceramiki...  Gdzie  wi� c  jest  Stara  Pilcza 
i cmentarzysko?... [Tomasz  Wagner.  Archeolog. 
Cz
onek Towarzystwa Jurajskiego]

O kopcu, uwa� anym przez niektórych za 
pozosta
o��   „grodziska”   wspomina 

ks.Wi� niewski:

W pobli� u parkanu pierwotnego ko� cio
a w Starej  
Pilicy,  od  strony  zachodniej,  znajduje  si�  
usypisko  ziemne,  poro� ni� te  traw� .  Zbudowane 
w rzucie  kolistym,  ma  kszta
t  sto� ka  � ci� tego,  
którego obwód u podstawy wynosi 40 m, obwód 
wierzcho
ka  23  m,  a  wysoko��  1,5  m.  By
a  to  
studnia  wykuta  w  wapiennej  skale,  g
� boka,  
podobna  do  tej  na  zamku  smole� skim.  Trud 
budowy studni móg
 by�  podj� ty tylko w czasach  
Starej Pilicy, przed rokiem 1393, kiedy mieszka
o 
tu wi� cej ludzi. Czynna jeszcze w drugiej po
owie  
XVIII w. uleg
a nast� pnie zasypaniu, i st� d wzi� 
o  
si�  dzisiejsze usypisko ziemne, jedyna pozosta
o��  
po pierwotnej Pilicy.

KALENDARIUM

1325 

Proboszcz  pilicki  Pawe
  zap
aci
  pierwsz�  rat�  
� wi� topietrza  do  Rzymu,  w  � wi� to  Zes
ania 
Ducha  � wi� tego,  w  wysoko� ci  19  skojców 
i 5 denarów,  a  drug� ,  tak�  sam� ,  w oktawie  po 
�w.Michale.  Dziesi� cina  ta  wyp
acana  by
a 
corocznie  przez  proboszczów  pilickich, 

6
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i zachowa
y  si�  jej  wykazy  do  roku  1373.  Do 
parafii  pilickiej  nale�� cej  wówczas do dekanatu 
irz� dzkiego,nale� a
y  w  tym  czasie  nast� puj� ce 
wsie  szlacheckie:  Biskupice,  Dobra,  Pilica, 
S
awniów,  Smole� ,  Wierbka  i  Z
o� eniec. 
O wsiach  królewskich:  Dzwonowicach, 
Sierbowicach,  Szycach  i  Szypowicach  mówi 
dopiero regestr podatkowy z roku 1581, ale, by�  
mo� e,  nale� a
y  one  do  tej  parafii  ju�  
w omawianym  przez  nas  okresie.  Wed
ug 
oblicze�  opartych  na  rachunkach  � wi� topietrza 
z lat  1325  —1373,  które  trzeba  traktowa�  
z najwi� ksz�  ostro� no�ci� ,  parafia  pilicka  mia
a 
wtedy  548  wiernych.  W latach  1325  —  1334 
nale� a
a ona do dekanatu Irz� dze, a od roku 1335 
zosta
a  przy
� czona  do  dekanatu 
lelowskiego.Pewne  znaczenie  przy  okre� laniu 
czasu  powstania  ko� cio
a  ma  jego  wezwanie. 
Wizytator  K.  Kazimirski  pisa
  tylko  o  ko� ciele 
� w.  Piotra,  zbudowanym  na  miejscu  dawnej 
� wi� tyni,  i  do  listopada  1598  r.  nie 
konsekrowanym.  Natomiast  wizytator  bpa 
Bernarda Maciejowskiego, ks Andrzej Sobkowicz 
zaznaczy
  w  roku  1602,  � e  nowy  ko� ció
  jest 
konsekrowany  pod  wezwaniem  � w.  Piotra 
i Paw
a. Wynika z tego, � e pierwotny ko� ció
 by
 
po� wi� cony  wy
� cznie  � w.  Piotrowi.  Od  tego 
imienia ca
a góra przyj� 
a nazw�  Góry � w. Piotra 
lub  Swi� topietrskiej.  W  takim  razie  czas 
powstania ko� cio
a nale� a
oby odnie��  do wieku 
XI lub XII.

1335 r. 

ko� ció
  � w.Piotra  nale� a
  do  dekanatu 
lelowskiego.

1409 

Ko� ció
  Sw.  Piotra  by
  jeszcze  � wi� tyni�  
parafialn� .  W  tym  czasie  w  aktach  ziemskich 
krakowskich wyst� puje proboszcz Jan i wikariusz 
Mateusz, obydwaj ze Starej Pilicy . 

1410 

Ko� ció
  na  górze  � w.  Piotra  przesta
  by�  
ko� cio
em  parafialnym.Parafia  zosta
a 
przeniesiona do ko� cio
a w Nowej Pilicy, a stara 
� wi� tyniazachowa
a  dla  siebie  prawa  prebendy, 

która nale� a
a odt� d ze wszystkimi dochodami do 
plebana pilickiego.

1432 

Na pro� b�  Jana Pileckiego, dziedzica miasta Pilcy 
i jego siostry El� biety Biskup Zbigniew Ole�nicki 
wynosi  probostwo  pileckie  do  godno� ci 
prepozytury

a to w tej my� li i intencji, by officjum o Naj� w. 
Marji Pannie tem pilniej i ochotniej by
o  

� piewane, by obowi� zki religijne by
y 
sprawowane. 

Pierwszym  prepozytem  zosta
  dotychczasowy 
pleban  Miko
aj.  Biskup  zaznaczy
,  � e  parafia 
pilicka 

od starodawna zosta
a wyposa� ona 
wystarczaj� co i obficie maj� tkami, gruntami, 

� kami, polami uprawnymi, dziesi� cinami i  

innymi � wiadczeniami, zgodnie z zarz� dzeniami i  
dyspozycjami patrona ko� cio
a

Nale� a
y  tu  pola  ci� gn� ce  si�  od  ko� cio
a  � w. 
Piotra  do  wsi  S
awniów,  licz� ce  2.303  zagony 
z wyj� tkiem jednego,  z  którego  dochód  by
  na 
reperacje  zamku  pileckiego  zwanego  Smole� , 
folwark  w  Starej  Pilicy,  staw  zwany  Koryto 
z obszern�  
� k�  po
o� ony mi� dzy rzek�  a drog�  
do  S
awniowa,  oraz  dziesi� ciny  od  osadników 
w Starej Pilicy oraz od wszystkich mieszka� ców 
i so
ectwa  w S
awniowie.  Od starodawna tak� e 
mieszka� cy Pilicy p
acili 7 grzywien na � w. Jana 
Chrzciciela i 7 grzywien na � w. Marcina. Prawo 
patronatu  ko� cio
a  nale� a
o  do  w
a� ciciela 
pilickiego  klucza.  Tak  wczesne  i  bogate 
uposa� enie  ko� cio
a  wskazuje,  � e  móg
  tego 
dokona�  który�  z  ksi��� t  dzielnicy krakowskiej 
lub jeden z w
a� cicieli osady, z rodziny Toporów. 

1570  

Oko
o tego roku pierwotny ko� ció
ek rozpad
 si�  
ze staro� ci. 

7
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1578 

Ks.  Krzysztof  Kazimierski  po  wizytacji 
przeprowadzonej  z  polecenia  bpa  Jerzego 
Radziwi

a  w  listopadzie  1798  roku  sporz� dzi
 
notatk� ,w której stwierdzi
, � e poza miastem, na 
górze  w  Starej  Pilicy  jest  drewniany  ko� ció
 
� w.Piotra, wybudowany przed 20 laty, na miejscu 
� wi� tyni, która uleg
a rozpadowi .  

Est  extra  oppidum  templum  in  loco  Antiquae 
Pilicza,in monte ligneum tituli s.Petri ante viginti  
annos,in  locco  antiquae  Ecclesiae  delapsa 
aedifficatum   z  czego  dowód,� e  po  dzi�  dzie�  
stojacy  ko�ció
ek  �w.Piotra  na  górze  jest  1555 
roku  wybudowany w miejsce starego upad
ego.

Ko� ció
  mia
  jedn�  naw� ,  by
  pokryty  gontem 
sp
ywaj� cym  w  szeroki  okap;  belkowanie 
zaopatrzono w sko� ne wsporniki. Na dachu by
a 
wie� yczka  z  sygnaturk� ,  od  zachodu  przy 
g
ównych  drzwiach  kruchta,  a  od  po
udnia 
zakrystia. Nawa mia
a po dwa okna z obu stron, 
w  prezbiterium  za�  od  po
udnia,  okno 
sze� ciok� tne.  Naprzeciwko  kruchty  wzniesiono 
dzwonnic�  czworoboczn� ,  zako� czon�  
wie� yczk� .  Ca
o��  ogrodzono  tarcicami 
wpuszczonymi  w  s
upy  murowane,  nakryte 
gontowym daszkiem.  Prezbiterium by
o  w�� sze 
od  nawy,  zako� czone  uko� nie  z  obu  stron. 
Wn� trze ko� cio
a mia
o p
aski sufit i  drewnian�  
pod
og�  w nawie i prezbiterium. Równie�  o
tarz 
g
ówny by
 wykonany z drewna, pomalowany na 
czarno,  a  w  nim  rze� ba  Chrystusa  na  krzy� u. 
Obraz  na  zas
onie  przestawia
  Chrystusa,  który 
przekazuje  � w.  Piotrowi  klucze.  W  górze, 
w wie� cu  ró�  by
a  Naj�w.  Panna  z  ksi�� ycem 
u stóp.  Mi� dzy  czterema  kolumnami 
umieszczono figury � wi� tych, Piotra i Paw
a. 

1584

Wybudowano boczny o
tarz stoj� cy uko� nie, po 
stronie  Ewangelii.  Znajdowa
  si�  w  nim  obraz 
zmartwychwstania Pa� skiego, a pod nim rze� ba 
� w.  Anny  Samotrzeciej  w  otoczeniu  � w.  Marii 
i Magdaleny oraz dwóch modl� cych si�  niewiast.

1598  

Wizytator  K.  Kazimierski  pisa
  o  ko� ciele 
� w.Piotra,  zbudowanym  na  miejscu  dawnej 
� wi� tyni,  i  do  listopada  1598  r.  nie 
konsekrowanym .  Ko� ció
 ten przed 1598 rokiem 
zosta
  ograbiony.  Nie  mia
   te�  do  tego  czasu 
� adnego uposa� enia na remonty.

1602 

Wizytator  bpa  Bernarda  Maciejowskiego, 
ks.Andrzej  Sobkowicz   powtarza  za 
ks.Kazimierskim,  � e  „Stara  Pilica  ma  ko� ció
 
drewniany,  od  nowa  wybudowany  na  ruinie 
pierwszego, konsekrowany pod wezwaniem � w. 
Piotra i Paw
a.

1611 

Gdy Stanis
aw Padniewski da
 erekcj�  kolegiacie 
w  Pilicy,  ustanowi
  mi� dzy  innymi  prebend�  
zakrystjana  zarazem  mistrza  ceremonii.  Kap
an 
ten  otrzyma
  w  zarz� d  ko� ció
  �w.  Piotra  wraz 
z polami  na  górze  z  wyj� tkiem  wymienionego. 
Trzy razy w tygodniu obowi� zany by
 msze � w. 
w tym  ko� ciele  odprawia� .Ks.  zakrystjan  czyli 
podkustoszy, nie tylko ma czuwa�  nad zakrystj� , 
lecz ma si�  zajmowa�  ceremonja
em i pilnowa�  
by  do  tego�  cerem,  rzymskiego  ksi�� a  si�  
stosowali.  Do niego nale� y prebenda �w. Piotra 
na górze oraz pola tej prebendy na przedmie� ciu 
pileckim  z  wyj� tkiem  pola  z  którego  dochód 
szed
 na reperacj�  zamku. 

1612

bp  Piotr  Tylicki  poleci
,  by  o  ko� ció
  zadba
 
ksi� dz  z  godno� ci�  zakrystiana  kolegiaty;  jego 
nominacja przys
ugiwa
a prepozytowi, za zgod�  
dziedzica.  Opiekun  ko� cio
a  mia
  prawo  do 
dziesi� ciny  snopowej  z  Biskupic  i  innnych 
dochodów  zwi� zanych  z  t�  prepozytur� . 
W zamian za to  mia
  obowi� zek  utrzymywania 
zakrystiana  przy  tym  ko� ciele  i  odprawiania 
trzech mszy � w. czytanych w tygodniu.

1634 

Ko�ció
  mia
  wówczas  otrzyma�   trzeci  o
tarz, 
w nawie po lewej stronie. Przedstawia
 on Trójc�  
� wi� t� ,  przy  czym  Bóg  Ojciec  i  Syn  Bo� y 
trzymali  r� ce na kuli  ziemskiej.  U stóp kl� cza
 
�w.  Wawrzyniec,  a  przy  nim  ks.  Grzegorz 
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Zdziewojski fundator obrazu, baka
arz Akademii 
Krakowskiej.  Dalej  byli  � wi� ci:  Kazimierz, 
Stanis
aw Kostka i Franciszek z Asy� u. Zarówno 
o
tarz  jak  i  ambon�  ozdobiono  rze� bami 
przedstawiaj� cymi  herb  Krakowskiej 
Wszechnicy,  herb  i  podpis  ofiarodawcy  oraz 
klucze �w. Piotra i miecz �w.Paw
a.

po
.XVII w. 

Ko� ció
 by
 ju�  powa� nie zniszczony. 

1681  

Prepozyt  Florian  Dobrakowski  chc� c  o� ywi�  
ko� ció
   22  czerwca  wystara
  si�  u  papie� a 
Inocentego  XI  o  pozwolenie  na  odpusty 
w uroczysto� ci  �w.  Piotra  i  Paw
a  oraz  Trójcy 
� wi� tej.

1686  

18  czerwca  bp  Miko
aj  Oborski  potwierdzi
 
przywilej nadany przez Innocentego XI. a w dniu 
17  pa� dziernika  dokona
  konsekracji  ko� cio
a  i 
jego  o
tarzy.  Dziedzic  Micha
  Warszycki 
wymieni
  gontowy  dach,  po
o� y
  marmurow�  
posadzk� ,  oraz  ufundowa
  chór  organowy 
wsparty  na  dwóch  kolumnach,  a  na  nim 
zainstalowa
  siedmiog
osowy  organ,  tzw. 
pozytyw. Roboty te uko� czono w roku 1686, 

1687 

W dniu 9 maja,po przeprowadzonych remontach, 
dziedzic zapisa
 w ratuszu pilickim 200 florenów 
na dalsze utrzymywanie � wi� tyni. 

1690 

Dziedzic odnowi
 domek dla stró� a ko�cielnego, 
którym  w   tym  roku  by
  Bart
omiej  Grzesik. 
Odbudowa
 te�  trzy cha
upy, w których mieszkali 
poddani.

1691  

Do  tego  roku,przez  pi��  lat   trwa
a  budowa 
murowanej zakrystii czworobocznej o sklepieniu 
kolebkowym. Nad drzwiami, na barokowej tarczy 
umieszczono  herb  i  inicja
y  fundatora,  a  na 
samych  drzwiach  dat�  roczn�  zako� czenia 
budowy  —  1691.  Obok  ko� cio
a,  od  strony 
po
udniowej  zbudowano  now�  drewnian�  
dzwonnic� .  Mia
a  ona  konstrukcj�  s
upow�  
o � cianach  pochy
ych,  nakryt�  dachem 

namiotowym z latarni� . Zawieszono w niej nowy 
dzwon.  Micha
  Warszycki,  oprócz  ko� cio
a, 
odnowi
  lub  wybudowa
  od  nowa  domy 
mieszkalne i budynki gospodarcze w podwórzu, 
jak stajni�  i szop�  z wrotami. Dom prebendarza 
ogrodzi
  drewnianym  parkanem  pokrytym 
gontowym  daszkiem.  W  osobnym,  nowym 
budynku,  mie� ci
a  si�  izba  czeladna.  Pan  ten 
dokonawszy restauracji zapisa
 ks. prebendarzowi 
tej � wi� tyni procent od 8000 z
.  zapisanych na 
dobrach Prad
a i Go
uchowice na 3 msze � w. W 
tygodniu  za�  dn.  1  sierpnia.  t.  r.  temu�  ks. 
Kazimierzowi Fabianowi Dobrakowskiemu i jego 
nast� pcom  zapisa
   ad  promovendum  cultum 
divinum (dla ochotniejszego prowadzenia s
u� by 
Bo� ej),  sadzawk�  pod  gór�  mi� dzy  m
ynem 
zwanym  Grzesikowskim  i  stawem  zwanym 
Prelny. 

1693

1  sierpnia  dziedzic  podarowa
  prebendarzowi 
sadzawk� .  W  1693  r.  gdy  prebendarzem  by
 
ks.Wojciech  Cybulski,  dziedzic  Micha
 
Warszycki  powtórzy
  zapis  z  roku  1691.  Do 
zapisów dziedzica mieszczanie do
� czyli w
asne. 
Stanis
aw  Fabian  ulokowa
  100  z
  na  swoich 
gruntach, zobowi� zuj� c si�  p
aci�  co roku procent 
od tej sumy. Jan � wi� tkiewicz zobowi� za
 si�  do 
czynszu  rocznego  od  100  z
  ulokowanych  na 
ogrodzie Bartnikowskiego.

1742 

Na  wniosek  Marii  Sobieskiej,  prepozytem 
ko� cio
a � w. Piotra i  Paw
a zosta
  ks.  Sebastian 
Lesi� ski,  b� d� cy  równocze� nie  zakrystianem 
pilickiej  kolegiaty. Prepozyt zamieszka
 na sta
e 
w domu prebendarskim.  Wraz z nim mieszka
a 
matka ze s
u�� c� , rodziny poddanych oraz pasterz 
trzody ze swoj�  rodzin� . 

1747 

30 listopada wizytator bpa Andrzeja Za
uskiego, 
ks.  Adam  Ignacy  Komorowski,niegdy�  oficja
 
pilicki a wkrótce po wizycie w Pilicy og
oszony 
prymasem Polski,w protokole wizytacji napisa
: 

„Poza miastem Pilic� ,  id� c w stron�  � arnowca 
na wschód, na szczycie góry znajduje si�  kaplica 
Sw. Piotra. Na tej górze by
o miasto Stara Pilica  

9



�������	�	
�
����
�������������	��������	������� ��	������	�	��	��������	���	������	��	������������� �
����������������$�����

i ko� ció
 parafialny na tym miejscu, na którym do  
dzi�  istnieje owa kaplica. Lecz skoro miasto na to  
miejsce,  na  którym  jest  obecnie  zosta
o 
przeniesione,  parafia  przeniesiona  zosta
a  do 
nowego ko� cio
a. 

2 po
.XVIII  

Powstaje  czwarty  o
tarz  po� wi� cony  �w. 
Antoniemu, który ustawiono z boku prezbiterium 
przy zakrystii. U góry o
tarza umieszczono obraz 
� w. Jana Kantego, u do
u za�  nad podstaw� , na 
pod
u� nej  desce  obraz  przedstawiaj� cy  sze� ciu 
b
ogos
awionych  i  � wi� tych  polskich  z  XV w. 
oraz  napis  „felbc  sae-culum11  —  szcz�� liwy 
wiek - w tym czasie roczna suma dochodów na 
remonty ko� cio
a wynosi
a 900 z
.

1782  

W  dniu  23  czerwca  r,  w  czasie  wizytacji 
przeprowadzonej  przez ks.  Jacka Kocha� skiego 
z polecenia  bpa  Micha
a  Poniatowskiego, 
prepozytem by
  ks. Wojciech Cybulski.  Ko� ció
 
i zabudowania by
y w dobrym stanie. Wszystkie 
grunty  prebendarskie  by
y  zagospodarowane, 
Trzech poddanych pracowa
o na nich  po jednym 
dniu pieszym w tygodniu. Wizytator zanotowa
:

Prebenda  �w.  Piotra  i  Paw
a...stary,  
konsekrowany ko� ció
, ale kiedy i przez kogo, nie  
wiadomo . 

Pozostawi
  te�  opis  zabudowa�  prebendy  �w. 
Piotra: 

Wchodz� c do prebendy, parkany stare nad nimi  
daszki, przed budynkiem ganek. St� d wej� cie do 
sieni,  a  z  niej  na  lewo  izba  o  3  oknach,  piec  
i komin  wywiedziony  z  blach� .  Nast� pnie 
komnata.  Po prawej  stronie  z  sieni  wej� cie  do 
spichlerza z pod
og�  i powa
� , w nim 8 s� sieków.  
Drugi budynek, w tym izba czeladna o 2 oknach,  
komin  z  blach� ,  sabatnik  i  piec  do  palenia.  
Stajnie, szopa z wrotami na rzeczy gospodarskie,  
przy niej jest parkan z furtk�  ku miastu. Za tymi  
wrotami studnia. 

1794 

Od  14  wrze� nia  z  prezenty  starosty 
lubartowskiego  Karola  Wessla  obowi� zki 
prepozyta pe
ni
 Stanis
aw Findzi� ski .W okresie 
panowania  pruskiego,(w  latach  1794-1807) 
obowi� zki te pe
ni
 ks. Wojciech Cybulski.

1819 

Komisarze przeprowadzaj� cy sunresj�  kolegiaty, 
w  dokumencie  z  14  czerwca  tego  roku 
zaznaczyli, � e ko� ció
 � w. Piotra i Paw
a „ma lat 
przesz
o 700. 

1821 

Burmistrz  pilicki  Kajetan  Lekrzycki, 
w sporz� dzonym w tym roku opisie miasta Pilicy, 
zamie� ci
  zdanie,  � e  ko� ció
  �w.Piotra  zosta
 
wybudowany  w  roku  1089.  Podobnie  ks. 
Wincenty  Rafa
owski,  w  czasie  wizytacji 
dzieka� skiej 27 listopada tego roku zaznaczy
, � e 
"ko� ció
  � w.  Piotra  z  drzewa  modrzewiowego 
zosta
  wybudowany w r.  1089.  Stwierdzenia  te 
by
y  wyrazem  powszechnego  przekonania 
mieszka� ców  Pilicy  a  dowodem  mia
a  by�  
wspomniana kropielnica, z wyryt�  na niej dat� .

1801 

Wed
ug protoko
u wizytacyjnego sporz� dzonego 
18  maja  tego  roku,przez   komisarza  biskupa 
wroc
awskiego  ks.  Marcina  Siemie� skiego 
ko� ció
  posiada
  2.049  zagonów  gruntów, 
a dochód roczny prebendy wynosi
 900 z
. 

1818 

ko� ció
  mia
  2  komorników,  którzy  mieszkali 
w domach prebendarskich i korzystali z pola, na 
któym  wysiewali   3  � wierci  zbo� a.  Byli  oni 
zobowi� zani do wypracowania w zamian 160 dni 
pieszych.

1821 

ko� ció
  potrzebowa
  nowego  dachu,  reperacji 
wie� y, dzwonnicy i parkanów. Dom mieszkalny, 
stodo
y i obory by
y zdewastowane, a fundusze 
prebendy przepad
y wraz z  likwidacj�  likwidacj�  
kolegiaty. 

1827

Dach  ko� cielny  zosta
  zerwany  przez  wichur� . 
Pod
oga  w  po
owie  uleg
a  zniszczeniu. 

10
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Zabudowania gospodarcze gwa
townie wymaga
y 
reperacji, a tymczasem wybudowano tylko nowy 
dom dla poddanego. 

1828 

25  stycznia   prebendarz  S.  Findzi� ski  odda
 
w dzier� aw�  grunty  ko� cielne  za  roczn�  op
at�  
250  z
  .Ks.  S.  Findzi� ski,  z  tytu
u  ró� nych 
zapisów, odprawia
 2 msze � piewane i 3 czytane 
w ci� gu tygodnia za spokój dusz fundatorów. Po 
jego  �mierci  w  ko� ciele  nie  odprawiano  ju�  
nabo� e� stw,  by
y  tylko  dwa  odpusty  w  ci� gu 
roku.14  maja,po  � mierci  ks.  S.  Findzi� skicgo, 
konsystorz  krakowski  przekaza
  ko� ció
  pod 
zarz� d  proboszcza  Pilicy,  ks.  Andrzeja 
Pstruszy� skiego,  który  jeszcze  w  tym  samym 
roku wyremontowa
 ko� ció
, a nast� pnie folwark. 

1830  

8 lipca r. Komisja Rz� dowa przekaza
a prebend�  
ze  wszystkimi  funduszami  ko� cio
owi 
parafialnemu.W nocy z 15 na 16 grudnia  ko� ció
 
Sw.  Piotra  okradziono  z  wot  i  bielizny 
ko� cielnej.Z
odzieje  wy
amali  tak� e 
tabernakulum. 

1852 

Z tego roku pochodzi  najstarszy zachowany na 
miejscowym  cmentarzyku  nagrobek  Matyldy 
Boese. 

1871 

� ciany  ko� cio
a  zosta
y  obite  deskami, 
wymieniono  okna  i  gonty  na  dachu  oraz 
wyremontowano dzwonnic� . 

1914 

Podczas  dzia
a�  wojennych  w  ko� ciele  jedna 
z kul utkwi
a w boku a druga w nogach Chrystusa 
na krzy� u w g
ównym o
tarzu. 

w roku rozpocz� cia  krwawej wojny,  tak ko�ció
  
jak i jego wn� trze porani
y kule. Dot� d tkwi�  kule  
w sercu Chsa P. i nogach — i powinny tak zosta�  
jako obraz  i  symbol  cierpienia Wiary  i  Polski:  
Twarze s�  nieuszkodzone.

1920

18 kwietnia   podpisano  umow�  z  cie� l� ,  który 
zreperowa
 parkan przy ko� ciele. 

1929-1932 

Przeprowadzono  remont   ko� cio
a.  W  latach 
mi� dzywojennych  szczególnie  uroczy� cie 
obchodzono odpusty w ko� ciele � w.Piotra i Paw
a 
tzw. Emaus w drugi dzie�  � wi� t wielaknocnych, 
i 29 czerwca w uroczysto� ci  patronów ko� cio
a. 
W Wielki  Pi� tek rusza
a procesja z ko� cio
a do 
reformatów.  Tam  s
uchano  kazania  pasyjnego, 
pó� niej wierni szli dalej do ko�cio
a �w.Piotra.

1945 

43 Korpus gen.Anatola Andriejewa atakuje przez 
Pilic�  i Wolbrom w kierunku na S
awków. W jego 
sk
adzie  dzia
a  80  DP  p
k.Ku� mina,  która 
w ci�� kich  bojach  idzie  na  Pilic�  i  D
u� ec.  To 
niemiecka 75  DP broni podej� cia na Olkusz. By�  
mo� e  w  walkach  bior�  równie�  udzia
  pewne 
jednostki niemieckiej 68 Dywizji Piechoty, której 
elementy  z  rejonu  Szczkocin  przez  Pilic�  
wycofywa
y  si�  na  Ogrodzieniec.  Wed
ug 
niepotwierdzonych  informacji  w  walkach  po 
stronie niemieckiej bra
y te�  udzia
 pododdzia
y 
304 DP oraz grupy � o
nierzy z 603 dywizji  do 
zada�  specjalnych  a  po  stronie  rosyjskiej  15 
GDP,która poprzedniego dnia zaj� 
y 	 arnowiec. 

16  stycznia  na  wzgórzach  s
awniowskich 
i cisowskich  by
y  patrole  rosyjskie  a  na 
wzgórzach  dobrskich  i  wierbskich  pozycje 
niemieckie. Jeden z pocisków artyleryjskich trafi
 
w  Gór�  � w.Piotra  zabijaj� c  66-letni�  Mariann�  
Jagie

o.  17 stycznia  walki  w Pilicy rozgorza
y 
oko
o 9.30. Rosyjski atak poszed
 przez  wzgórza 
nad  Dobr�  w  kierunku  drogi  do  Dzwonowic. 
Dochodzi tu do licznych kontrataków a nawet do 
walk  wr� cz.  Wobec  wielokrotnych   ataków 
i kontrataków   trudno  wyrokowa�  czy  oko
o 
godziny  14  kiedy  ko� ció
ek  � w.Piotra 
sp
on� 
,obok  niego  znajdowa
a  si�  niemiecka 
pozycja  obronna  lub  punkt  obserwacyjny 
ostrzelany  przez  rosyjskie  jednostki  czy  te�  
atakuj� cy  Rosjanie  zostali  ostrzelani  przez 
Niemców.
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OPIS KO� CIÓ	KA � W. PIOTRA I 
PAW	A

zamieszczony w  ksi�� ce ks. Wi� niewskiego 
„Historyczny opis miasta Pilicy”

Ko� ció
 stoi na wynios
em  wzgórzu. Jest 
staro� ytny,  drewniany,  z  szerokim,  rzadkim dzi�  
okapem,  z  pod  którego  wystaj� ce  belkowanie 
podpieraj�  uko� ne wsporniki.Kto i  kiedy ko� ció
  
postawi
  i  kto   pokonsekrowa
 — o tem dzieje  
milcz� .  Ko� ció
 jest jednonanowy;   prezbiterjum 
jest  w�� sze  od  nawy  zako� czone  z  obu  stron  
uko� nie. Od zachodu, przy g
ównych drzwiach — 
kruchta.Dach    pokryty    gontem.Na  dachu  
zgrabna  barokowa  wie� yczka  z sygnaturk� .  
Zakrystja  murowana  po  str.  Ewang.  Na 
odrzwiach jest data

A.    D. 1691

Nad odrzwiami, na barokowej tarczy herb 
i  inicja
y  Micha
a  Warszyckiego  Miecznika  
Koronnego, kolatora ko� cio
a.

M.                     W

M.    [ herbAbdank ]    K 

S.                      P

W  nawie  po  dwa  okna  z  obu  stron, 
w prezbiterjum  od  po
udnia  okno  sze�ciok� tne.  
Nawa  ko� cielna  opatrzona  sufitem.  Pod
oga 
z tarcic, w prezbiterium marmurowa.

G
ówny o
tarz  z  drzewa,  malowany na  czarno.  
W nim rze	 ba wyobra� a P. J. na krzy� u. Obraz na 
zasuwie  wyobra� a  P.  J.  daj� cego  klucze 
kl� cz� cemu � w. Piotrowi... Scena ta przypomina 
s
owa Chrystusa Pana wyrzeczone do � w. Piotra:  
„Daj �  Ci  klucze  królestwa  niebieskiego...  
cokolwiek  zwi�� esz  na  ziemi  b� dzie  zwi� zane 
i w niebie,  a  cokolwiek  rozwi�� esz...  b� dzie 
rozwi� zane i w niebie."

W górze stoi w wie� cu ró�  Niepokalana 
na  ksi�� ycu  „refugium  peccatorum."  Mi� dzy 
4 kolumnami stoj�  figury � w. Piotra i Paw
a.

Przy zakrystji o
tarz z obrazem.

Na zasuwie �w. Antoni.Wysoko �w. Jan Kanty.

Nisko,  nad  nastaw� ,  na  pod
u� nej  desce,  
namalowano sze� ciu b
ogos
awionych i � wi� tych  
naszych z  XV stulecia. Nad nimi napis:  

Felix seculum

Po stronach o
tarza s�  takie napisy, wskazuj� ce  
fundatora. 
TQ.  SS.   PATRONI                                    DIACONGS ET ARTI-

GREGORIUS ZDZIE                                      UM PHIAE BACAL.

WOYSKI A LASKO                                             POSUIT ANNO
                  DNI 1634

        herb                                        
A.    Akad.    C.                                  G.        herb         Z.
        krak.                                                                Prus trzeci

W  nawie  stoj�  dwa  o
tarze  na  przeciw 
siebie w ukos:

Po  str.  Ewang.  o
tarz  z  obrazem 
Zmartwychwstania Pa� skiego z 1584 roku. Pod 
obrazem  z
ocona  rze	 ba  wyobra� a  � w.  Ann�  
Samotrzeci� .  Po  stronie  � w.  Anny  � w.  Marja  
Magdalena pokutnica. Po str. Matki Bo� ej (lewa 
od widza) dwie modl� ce si�  niewiasty z twarz�  
zwrócon�  do widza.

W o
tarzu po str. przeciwleg
ej Trójca � w. 
Bóg  Ojciec  i  Syn  Bo� y  trzymaj�  r� ce  na  kuli  
z krajobrazem ziemi.U stóp Bo� ych kl� cz�  � wi� ci  
Wawrzyniec,  Kazimierz,  Stanis
aw  Kostka 
i Franciszek.  Przy  � wi� tym  Wawrzy� cu  kl� czy 
m
ody  ksi� dz  (djakon  przy  � wi� tym  djakonie)  
fundator obrazu. Herb ten sam Prus 3-io litery  
te�            

G. herb      Z
  A.  Prus 3°      B 

            (pewnie Artium bacal.)

Znaczy  to  Grzegorz  Zdziewojski  bak
arz  nauk 
wyzwolonych Akad. krak.

Ambona po str.  Epist.  Sna�  jest fundacji  tego�  
samego ksi� dza.  S�  na  niej  herby,  monogramy 
i symbole,  wi� c:  Prus  3,  ber
a  Akad.  krak.  
Monogr.  IHS,  kolumna,  dwa  klucze  �w.  Piotra  
i miecz (Paw
a � w.). Znaczy to: Ja ks. Grzegorz  
akad.  krak.  funduj�  t�  ambon�  na cze��  Marji,  
Jezusa,  jego  boskiej  m� ki,  oraz  na  cze��  
�w.Piotra i Paw
a aposto
ów.
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Na  chórze  wspartym  na  2  kolumnach,  
przechowuje  si�  cenna  rze	 ba  kszta
tu  
pod
u� nego,  przypominaj� ca  szko
�  Wita 
Stwosza.  Wyobra� a  ona Chrystusa  Pana w� ród 
Aposto
ów,  po  sze� ciu  z  obu  stron  Boskiego 
Mistrza. Chs Pan w Swej r� ce trzyma kul�  (król  
� wiata,)  prawic�  wzniós
  do  b
ogos
awie� stwa.  
Aposto
owie  jedni  gestykuluj� ,  drudzy 
rozmodleni,  zachwyceni,  zaczytani  lub 
rozprawiaj� cy.

Ta  pami� tka  � redniowiecznej  rze	 by 
zas
uguje na pierwszorz� dne miejsce w muzeum 
djecezjainem,

Ko� ció
ek  posiada  te�  nie  mniej  cenne 
rzeczy z ga
� zi malarstwa � redniowiecznego.

Na � cianie po
udniowej  wisz�  tu  bardzo 
cenne  obrazki.  S�  to  dzi�  odosobnione  cz�� ci  
dawnego tryptyka

Wi� c  pierwsza  deska  ma  dwa  obrazki 
jeden pod drugim:

I.  Zabójstwo � w.  Stanis
awa bpa krak.  podczas  
podniesienia.Posiekanie cia
a �wi� tego biskupa, 
ku  któremu  ju�  lec�  or
y,  aby  takowe  strzedz.  
Cia
o � wi� tego le� y obna� one.

II     � w.  Katarzyna zbli� a  si�  do Matki  Bo� ej,  
trzymaj� cej  Dzieci� tko.Druga  ni� ej  
umieszczona posta�  to �w. Barbara.

III.    � wi� ta z modelem   ko� cio
a w r� ce. Ni� ej  
� w. podaj� ca kalece czerwony mieszek i srebrny 
kubek.S�  to � wi� te-Kunegunda ces. lub Jadwiga  
i El� bieta  królewna  w� gierska   rozdaj� ca 
kosztowno� ci ubogim (zm. 1231 r.)

IV.     M� cze� stwo  �w.  Wojciecha.Oto  Prusacy 
przek
ówaj�  go  w
óczniami.  Ni� ej  obraz 
wyobra� a pustelnika modl� cego si�  pod krzy� em. 
U  stóp  krzy� a  le� y  lew  symbol  � w.  Paw
a 
pustelnika.

Inne deski  te�  z tryptyka:

I.      � w. Piotr Rp. W g
� bi - jego � mier� .

Anio
 wyprowadza Piotra z wi� zienia.

II.     Pan Jezus w ogrójcu.� w. Piotr � pi.

III.    Zdrada  Judasza.Piotr  ucina  ucho 

Maichusowi.

IV.    Cudowne nawrócenie � w. Paw
a i � mier�  
jego.

V.    Bolesna   droga   P.  J.  i  �w.  Weronika.  
Z
o� enie P. J. do grobu.

S�  to cz�� ci dawnego g
ównego o
tarza p. t. �w.  
Piotra i Paw
a.

Widzi
em  te�  obraz  bardzo  zniszczony, 
malowany na gipsowym pok
adzie, wyobra� aj� cy  
�w. Jana Chrz. chrzcz� cego P. J.

Zakrystja, beczkowo sklepiona, o jednem 
okienku  na  cmentarz.  Od  str.  zachodniej  
uszkodzenie od kuli szrapnelowej.

Staro� ytna  tacka  z  je	 d	 cem  na  koniu.  
W podniesionej  r� ce  trzyma  miecz.  Na  ziemi  
osoba powalona.

Od pó
nocnej str. nawy drzwi boczne.

CMENTARZ 

Ks.Wi� niewski  w  swojej  monografii  wymienia 
kilka  istniej� cych  na  pocz� tku  XX  wieku 
nagrobków:

Na cmentarzu przyko� cielnym pomniki: W rogu 
po
ud-zachodnim czarny marmur:

1°  Kazimierzowi  Myszczy� skiemu  b.  obyw. 
ziemsk. zm. w S
awniowie 14 sierp. 1907 r. przez,  
lat 76.

13
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2°  Alfred  Moes   syn    Alfreda  i  Wandy 
z Gadomskich  ur.  20 XlI  1877 r.  13 V.  1903 r.  
Weselcie  si�  sprawiedliwi  w  Panu,  prawym 
przystoi chwa
a. Ps, 32. 3e    

3° Pomnik z � elaza: Peter  Gartmann   geb. in  
Aachen 1832 + in Pilica 1874. 

4°  Matylda  Boese  Rotter.  [30IX  1806  +18III  
1852]

W tyle prezbiterjum czarny marmur:   Helmuth 
Constantin Eberhardt Moes 1891 + 1892.

Od pó
nocy;     Jan  i  Franciszka  z  Nowickich  
Borz� ccy + 1855 r. 

Od czasu wizyty ks.Wi�niewskiego przybywa
y 
kolejne nagrobki:

[1] Ludwik 	odzia Kurnatowski 

13XI 1819 +VII 1928

[2] Z Wielowiejskich Felicja hr.Mi � czy� ska 

ur. +23 XI 1925

Matka  Janiny  z  Mi� czy� skich  Moesowej 
[5];te� ciowa  Aleksandra  Moesa  [3];Babka 

W
adys
awa Moesa  [9]   Paw
a  [6],Andrzeja[7] 
i Tadeusza[8]  Dzier� ykraj Morawskich

[3] Aleksander Juliusz Moes 

1856  +28X1928  w  S
awniowie,syn  Christiana 
Augusta  Moesa  i  Constantii  Boese;m��  Janiny 
[5];ojciec W
adys
awa [9];

W  spadku  po  ojcu  otrzyma
   Wierbk�  wraz 
z papierni� .  W S
awniowie  uruchomi
  papierni�  
w  miejce  spalonej  kortowni.   W  latach 
dziewi�� dziesi� tych  XIX  wieku  by
  wójtem 
pileckim  i  organizatorem  OSP.  By
  jednym 
z czo
owych  hodowców  koni  rasy 
wschodniopruskiej  i  prezesem   Towarzystwa 
Rolniczego  Kieleckiego  oraz  kieleckiej  Szko
y 
Handlowej.

[4] Jadwiga Moes 

ur.5 IX 1897 +28VI 1933 

[5]  Janina  Joanna  z  hr.Mi� czy� skich 
Aleksandrowa Moes 

13.X 1868 +24XI 1946

14
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[6] Pawe
 Dzierzykraj Morawski 

10XI 1929 + 5V1977

Syn  Anny  Maria  Moes  i   Adama  Marii 
Morawskiego-Dzierzykraj.Wnuk  Aleksandra 
Moesa [3] i Janiny z Mi� czy� skich [5].   

[7] Andrzej Dzier� ykraj Morawski  

10 X1925 +3.12.1983 

Syn  Anny  Maria  Moes  i   Adama  Marii 
Morawskiego-Dzierzykraj.Wnuk  Aleksandra 
Moesa [3] i Janiny z Mi� czy� skich [5] 

[8] Tadeusz Dzier� ykraj Morawski 

2 VIII 1923 - Warszawa  +13.10.1984 r. Wroc
aw 

Syn  Anny  Maria  Moes  i   Adama  Marii 
Morawskiego-Dzierzykraj.Wnuk  Aleksandra 
Moesa [3] i Janiny z Mi� czy� skich [5]. 

[9] W
adys
aw Moes 17XI 1900 +1986  

syn Aleksandra [3] i Janiny z Mi� czy� skich [5]. 

Tomasz Mann przebywa
 w 1912 roku z rodzin�  
na  wakacjach  w  Wenecji  gdzie,  jak  wspomina 
w pami� tnikach  jego  � ona  Katja,  zobaczy
 
pierwowzór postaci  Tadzia z noweli „� mier�  w 
Wenecji”.  Mia
  nim  by�  przebywaj� cy  tam 
z matk�  i rodze� stwem W
adys
aw Moes. Zmiana 
imienia mia
a by�  pomy
k�  Manna, który b
� dnie 
zinterpretowa
 skrót imienia W
adzio jako Adzio. 
Nowela  opowiada  histori�  starzej� cego  si�  

utytu
owanego  literata  Gustawa  von 
Aschenbacha, który zakochuje si�  platonicznie w 
m
odym ch
opcu. 

[10]  Alfred  	aszowski  ur.  1912 +1997  krytyk 
literacki, publicysta, prozaik. Studia filozoficzne 
i estetyczne  uko� czy
  na  Uniwersytecie 
Warszawskim.  Pocz� tkowo  zwolennik  lewicy 
i wspó
pracownik  lewicowej  prasy  (Robotnik, 
Lewy Tor), W roku 1936 zwi� za
 si�  ze skrajnie 
prawicowym  ONR  i Falang� ,  publikuj� c  na 

amach  tygodnika  Prosto  z mostu.  Bra
  udzia
 
w konspiracyjnym  � yciu  kulturalnym  w czasie 
okupacji. Od 1947 dzia
a
 w Stowarzyszeniu Pax. 
Publicysta czasopism Dzi�  i Jutro oraz  Kierunki. 
Uwa� a
  si�  za ucznia K. Irzykowskiego. Wyda
 
zbiory  szkiców  Oko  w oko  z m
odo� ci�  (1963), 
Literatura i styl  � ycia (1985) oraz powie� ci,  np. 
Psy go� cze (powsta
y przed 1945, wydane 1960) 
-  o mentalno�ci  hitlerowskiej,  dyptyk  o � w. 
Augustynie W przeddzie�  wyznania (1956) i Noc 
mediola� ska (1958).
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Na  temat  s� downictwa  spraw 
kryminalnych oraz przest� pstw na terenie miasta 
Pilica  w  � redniowieczu  i  okresie  staropolskim 
mamy  bardzo  w� t
e  informacje.  Wynika  to 
g
ównie  z  faktu,  � e  nie  zachowa
y  si�  � adne 
s� dowe ksi� gi  miejskie.  Przepad
y one podczas 
Potopu szwedzkiego 1655 roku oraz zamieszania 
czasów zaborów wraz z tysi� cami dokumentów 
dotycz� cych  miasta,  aktem  lokacyjnym, 
rachunkami miejskimi oraz ksi� gami cechowymi. 

Jedyne  informacje  jakimi  dzisiaj 
dysponujemy to wzmianki o tego typu sprawach 
w innych dokumentach, np. ksi� gach ziemskich, 
dokumentach  cywilnych,  spadkowych 
i ko� cielnych.  Sprawy  kryminalne  oraz 
dzia
alno��  s� du  pileckiego  mo� na  próbowa�  
odtwarza�  tak� e dzi� ki zabytkom epigraficznym. 
Niektóre ze � róde
  nie by
y jednak do tej  pory 
wykorzystane,  dlatego  w  artykule  tym  podj� ta 
zostanie  próba  ich  interpretacji.  
 ród
a  owe  to 
dwa  odnalezione  przeze  mnie  dokumenty 
przechowywane  w  Archiwum  Pa� stwowym  na 
Wawelu,  z  czego  tylko  jeden  z  nich 
wzmiankowany by
 do tej pory w literaturze. Nie 
zosta
y  one  jednak  uwzgl� dnione  w  � adnych 
dotychczasowych  opracowaniach  historii  Pilicy 
i dla  badaczy  dziejów  tego  miasteczka 
pozostawa
y nieznane.

Zajmijmy  si�  jednak  ca
o� ciowym 
przedstawieniem  dost� pnych  � róde
  na  temat 
przest� pstw i kar w prawie miejskim Pilicy.

Prawo  lokacyjne  magdeburskie,  na 

którym  lokowana  by
a  Pilica  gdzie�  pomi� dzy 
1384,  a  1393 rokiem zak
ada
o  tak� e  przyj� cie 
s� downictwa  opartego  na  praktyce  niemieckiej. 
Miejski  system  prawny  by
  zapewne  jasno 
sprecyzowany  w  akcie  lokacyjnym,  poza  tym 
normowa
y  go  odpowiednie  przepisy,  m.in. 
s
ynna  Carolina  i  Zwierciad
o  saskie,  które 
zosta
y przetworzone na polskie realia ca
kowicie 
w  XVI  wieku.  System  ten  zak
ada
  dzia
anie 
s� dów  miejskich,  które  mia
y  prawo  orzeka�  
w sprawach  kryminalnych.  W  sk
ad  s� du 
wchodzili  
awnicy  miejscy,  miejski  pisarz, 
czasem sam wójt. Pocz� tkowo jedynie nieliczne 
miasta  mia
y  prawo  karania  na  gardle,  czyli 
stosowania kary �mierci.  W pó� niejszym czasie 
prawa  te  nabywa
y  coraz  liczniejsze  miasta. 
Naby
a  je  tak� e  Pilica,  jednak  data  tego 
wydarzenia  pozostaje  nieznana.  Na  podstawie 
nielicznych  dokumentów  mo� emy  stwierdzi�  
jedynie,  � e  nast� pi
o  to  w  ramach 
chronologicznych  pomi� dzy  lokacj�  miasta, 
a 1645  rokiem.  Funkcjonowanie  s� du,  który 
rozpatrywa
  sprawy kryminalne oraz  posiadanie 
przywileju  karania  na  gardle  wi� za
o  si�  tak� e 
z funkcjonowaniem  pewnych  konkretnych 
instytucji miejskich. Miasto musia
o dysponowa�  
w takim przypadku pomieszczeniami s� du, izb�  
tortur,  aresztem  oraz  zobowi� zane  by
o  do 
posiadania  i  utrzymywania  kata  lub 
wynajmowania  jego  us
ug  od  innego  miasta. 
Pilica  najpewniej  nie  posiada
a  kata  w
asnego, 
a w
a� nie podnajmowa
a go z innego wi� kszego 
miasta.  By
a  tak� e  konieczno��  zapewnienia 
miejsca  wykonywania  kar  zas� dzonych  na 
powieszenie,  � wiartowanie,  � ci� cie,  wplecenie 
w ko
o, palowanie, spalenie, topienie, zakopanie 
� ywcem, itd. Wi� kszo��  owych kar wykonywano 
zazwyczaj w bezpo� rednim otoczeniu szubienicy 
miejskiej.  Urz� dzenia  takie  znajdowa
y  si�  
najcz�� ciej  przy  g
ównych  traktach 
wychodz� cych  z  miasta,  najcz�� ciej  na 
wzgórzach b� d�  innym eksponowanym miejscu. 
Stanowi
o to przestrog�  i symbol egzekucji prawa 
w  danym  mie� cie  dla  wszystkich 
przybywaj� cych.  Czasem  budowano  dora� ne 
szubienice na g
ównym placu miejskim – rynku. 
Nie mamy niestety � adnych informacji czy Pilica 
posiada
a  w
asn�  szubienic�  miejsk� ,  czy  te�  
korzysta
a z „us
ug” szubienicy innego miasta. 
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Na  temat  wydarze�  kryminalnych 
w Pilicy,  jak  ju�  wy� ej  wspomniano,  mamy 
bardzo  nik
e  informacje.  Pierwsz�  z  nich  jest 
sprawa trzech kobiet z Pilicy oskar� onych o czary 
w  1645  roku.  Wzmianki  o  tym  wydarzeniu 
znamy  wy
� cznie  dzi� ki  temu,  � e  spraw�  ow�  
skierowano do apelacji do S� du Wy� szego Prawa 
Niemieckiego  na  Zamku  w  Krakowie.  S� d  ten 
w owym  czasie  pe
ni
  funkcj�  s� du 
prowincjalnego na ca
�  Ma
opolsk� . Wa� ne jest, 
� e w przypadku miast prywatnych – a wi� c tak� e 
Pilicy  –  apelacja  wyroku  s� du  miejskiego  do 
S� du  Wy� szego  musia
a  by�  poparta  zgod�  
w
a� ciciela  miasta.  W  przypadku  wymienionej 
sprawy  zgod�  tak�  musia
  wyda�  Stanis
aw 
Warszycki. Nie znamy niestety dok
adnego aktu 
oskar� enia tych trzech kobiet, poza informacj� , � e 
zosta
y oskar� one o czary. S� d grodzki pilecki po 
brutalnych torturach skaza
 je na kar�  p
awienia. 
Kara owa polega
a na tzw. „próbie wody” i mia
a 
ostatecznie  wykaza� ,  czy  pos� dzona  o  czary 
kobieta  rzeczywi� cie  jest  winna.  Rezultat 
eksperymentu  by
  prosty  –  je� li  kobieta  nie 
ton� 
a, to z pewno� ci�  pomaga
y jej w tym si
y 
nieczyste i skazywano j�  najcz�� ciej na spalenie 
� ywcem,  je� li  natomiast  zaton� 
a,  to  by
a 
niewinna, jednak sprawa rozwi� zywa
a si�  sama. 
Niezale� nie od rezultatu próby los takiej kobiety 
by
 z góry przes� dzony. Nic wi� c dziwnego, � e 
próbowano w tym wypadku owej próby unikn��  
za wszelk�  cen� , odwo
uj� c si�  do s� du wy� szej 
instancji.  S� d  Wy� szy  na  zamku  wawelskim 
dopatrzy
  si�  jednak  ca
e  szcz�� cie  wielu 
uchybie�  i  nadu� y�  w wyroku s� du miejskiego 
pileckiego.  Otó�  w  postanowieniu  z  dnia  13 
wrze� nia 1645 roku stwierdzono, � e  „p
awienie 
jest  praktyk�  przes� dn� ,  nie  unormowan�  
prawnie,  ale  raczej  sugesti�  diab
a,  w  takich 
przypadkach do zbadania s� dziów prawa sprawa 
podana,  któr�  wedle  prawa  kanonicznego 
i cywilnego pot� piamy i onej powa� nie, aby jej w 
� adnych  s� dach  i  urz� dach  nie  za� ywano,  
zakaza
y”. W  tym  samym  orzeczeniu 
zakwestionowano  tak� e  warto��  zezna�  
sporz� dzonych  na  torturach,  stwierdzaj� c,  � e 
z
o� one  zosta
y  wskutek  trudnego  do 
wytrzymania  bólu,  a  skazanie  na  tortury  jest 
mo� liwe  jedynie  przy  dowodach  winy 
„ja � niejszych  ni�  � wiat
o  po
udniowe”,  których 

w tej  sprawie ewidentnie nie by
o.  S� d Wy� szy 
z
agodzi
  znacz� co  wyrok  na  trzech  kobietach, 
�� daj� c  jedynie  zaprzysi�� enia  si�  o  swej 
niewinno�ci  w  obecno� ci  �wiadków 
o nieposzlakowanej  opinii,  którzy  jednocze� nie 
mieli  wystawi�  ustne  � wiadectwa  moralno�ci 
oskar� onych  kobiet.  S� d  Wy� szy  stwierdzi
 
jednoznacznie, � e w sprawie tej nie istniej�  � adne 
dowody winy, a jedynie nies
usznie rzucone przez 
kogo�  oskar� enia. 

Jak widzimy, podwa� ono w sposób do��  
znaczny  kompetencje  s� du  grodzkiego  Pilicy. 
Dowiadujemy  si�  wi� c  sporo  o  samym 
s� downictwie w Pilicy i  metodach stosowanych 
w  post� powaniach.  By
y  to  jak  wida�  metody 
do��  okrutne  i  okupione  wiar�  w  zabobony. 
Z bada�  nad  s� downictwem  wynika  jednak,  � e 
w miastach ma
ych stosowano znacznie bardziej 
brutalne  � rodki  post� powania  s� dowego, 
zas� dzano  ostrzejsze  kary.  Najcz�� ciej  by
y  to 
kary � mierci,  które stosowano znacznie cz�� ciej 
ni�  w miastach du� ych, poza tym by
y one cz� sto 
karami  
� czonymi  z  wykorzystaniem 
wymy� lnych  tortur,  wr� cz  wielogodzinnych 
„przedstawie�  �mierci”,  zapewne  ku  ogólnej 
uciesze gawiedzi. Poziom kwalifikacji 
awników 
miejskich  w ma
ych  miastach tak� e  pozostawa
 
wiele  do  � yczenia.  Jak  wida� ,  nie  tylko  nie 
orientowali  si�  oni  czasem  w  obowi� zuj� cym 
prawie,  ale  te�  cz� sto  nie  posiadali  dos
ownie 
� adnego  wykszta
cenia.  Zdarza
o  si� ,  � e 
w charakterze  
awników  zasiadali  analfabeci 
(szczytem  tego  jest  przypadek  ze  Ska
y,  gdzie 
w pewnym  okresie,  w� ród  
awników  byli 
wy
� cznie  sami  analfabeci!).  Nale� y 
przypuszcza� ,  � e  podobnie  wygl� da
a  
awa 
s� downicza  w  Pilicy,  szczególnie  je� li 
przypatrujemy  si�  sprawie  wy� ej 
zaprezentowanej.  

Kolejny dokument przybli� a nam z kolei 
nieco  pó
� wiatek  Pilicy.  Otó�  dowiadujemy si�  
tego  z  akt  sprawy Walentego  Chrzynowskiego, 
który s� dzony by
  w O� wi� cimiu w 1736 roku. 
By
  on  wielokrotnym  z
odziejem,  który  swym 
procederem  trudni
  si�  w  niejednym  mie�cie. 
Z jego  zezna�  wynika,  � e  ograbi
  ludzi 
w Warszawie,  Przedborzu,  potem  „chodzi
  po 
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miasteczkach  i  wsiach”.  Ze  swymi  
upami  jak 
mówi w zeznaniach  „poszed
em z Kurzelska a�  
do Pilcze, za Pilcz�  zostawi
em wór w choinie ze 
srebrem. Tylkom do Pilcze wzi� 
 z sob�  sztuczek  
siedm i ósma podsypka, lichtarz sto
owy i luster,  
herby  dwa,  tablica  spod  ka
amarza,  ka
amarz,  
puzderko,  podsypka  od  ka
amarza,  lichtarzyk 
i przeda
em  � ydowi  w  Pilczy  Jakubowemu 
Synowi za tynfów pi� tna� cie. Pyta
 si�  mnie sk� d 
to mam je� eli nie ko� cielne, jam mu powiedzia
,  
� e to jest zdobyczne i kradzione. On mi mówi
:  
>>przynie�  i wi� cej je� eli masz bo mój Ojciec do  
Wroc
awia  je	 dzi  to  ja  to  w  Wroc
awiu  
przedam<<”.  Z
odziej  ten  z  Pilicy  poszed
 
„manowcami  ko
o  Olkusza  a�  do  lasu  pod 
T� czyn”,  gdzie  5  grudnia  1735  roku  zakopa
 
reszt�  
upów.  Nast� pnie  uda
  si�  do  Krakowa, 
Bochni  i  okolicznych miejscowo� ci  gdzie krad
 
dalej.  W  Krakowie  tak� e  skontaktowa
  si�  
z � ydowskimi paserami, którym pó� niej sprzeda
 
wszystkie  swe  
upy,  w  tym  te  wykopane 
z kryjówki pod T� czynem. Walenty Chrzynowski 
dosta
  si�  ostatecznie  w  r� ce  sprawiedliwo� ci 
dopiero w O� wi� cimiu, gdzie po procesie zosta
 
„obwieszon na szubienicy za miastem”. 

Dowiadujemy si�  wi� c, � e 	 ydzi pileccy 
zajmowali si�  tak� e paserstwem i nie by
o wcale 
trudne znalezienie takiej osoby. Jak po� wiadczaj�  
zreszt�  sprawy o kradzie� e w innych miastach, 
paserstwem  zajmowali  si�  z  regu
y  	 ydzi. 
Dodatkowo  dowiadujemy  si�  po� rednio 
o kontaktach  handlowych  ówczesnych  	 ydów 
zamieszkuj� cych  w Pilicy,  skoro  je� dzili  nawet 
do  Wroc
awia.  � wiadczy  to  o  problemach 
z ludno� ci�  � ydowsk�  w mie� cie Pilica i sprawia, 
� e  nieco  bardziej  zrozumie�  mo� na  decyzj�  
Stanis
awa Warszyckiego z 1646 roku o usuni� ciu 
	 ydów z Pilicy. 

W 1774 roku  dosz
o  do  jedynej  sprawy 
kryminalnej  w  Pilicy  zako� czonej  wyrokiem 
� mierci  dotychczas  znanej  w  literaturze.  Nie 
by
aby ona znana gdyby nie zosta
a uwieczniona 
na tablicy wmurowanej w kruchcie ko� cio
a oo. 
Franciszkanów w Pilicy. Otó�  s
uga zabi
 w nocy 
siekier�  swoj�  pani�  Tekl�  z Bia
eckich Piaseck� . 
Z  inskrypcji  dowiadujemy  si� ,  � e  s� d  grodzki 
Pilicy  skaza
  go  za  to  przewinienie  na  kar�  
okropn� ,  wielokrotnie  
� czon� ,  tzw. 

kwalifikowan� .  Kara  zosta
a  wymierzona 
oczywi� cie  publicznie,  odby
a  si�  na  rynku. 
Skazanemu najpierw odci� to r� k� , nast� pnie cia
o 
rwano  rozgrzanymi  c� gami,  a  ostatecznie 
po� wiartowano  jeszcze  � ywego.  Ogrom  kary 
pokazuje nam po raz kolejny okrucie� stwo s� du 
pileckiego  i  wpisuje  si�  w  krwaw�  dzia
alno��  
s� dów  ma
omiasteczkowych,  która  ju�  wy� ej 
zosta
a opisana. 

Nied
ugo potem, bo w 1786 roku dosz
o 
do  napadu  bandy  miejscowych  	 ydów  pod 
przywództwem Jochyma Salomonowicza na far�  
w  Pilicy.  Dokonano  tam  kradzie� y  poz
acanej 
sukienki  z  obrazu  Matki  Boskiej,  kielichów, 
krzy� y,  lichtarzy  oraz  wielu  wot.  Niestety  nie 
posiadamy informacji jaka kara spotka
a winnych 
kradzie� y  oraz  � wi� tokradztwa 
i zbeszczeszczenia  miejsca  kultu.  S� dzi�  jednak 
nale� y,  � e  by
a  to  kara  bardzo sroga.  Za  takie 
przewinienia karano bez � adnych oporów karami 

� czonymi,  np.  odcinaniem  cz
onków,  darciem 
pasów,  � wiartowaniem lub  wplataniem w ko
o. 
Zapewne grupa ta sko� czy
a w tak marny sposób. 

Niew� tpliwie  w  dziejach  Pilicy 
dochodzi
o do cz� stszych wyroków w sprawach 
kryminalnych.  Brak  � róde
  uniemo� liwia  nam 
przeanalizowanie  tego  zagadnienia  w  sposób 
wystarczaj� cy.  Z  pewno� ci�  dochodzi
o  tu  do 
spraw  o  kradzie� e,  by�  mo� e  morderstwa, 
sodomi� , � wi� tokradztwo, dzieciobójstwo, czary. 
Wida�  dopiero  ile  niezwykle  interesuj� cych 
informacji  na  temat  funkcjonowania  miasta, 
relacji  spo
ecznych  i  przekroju  spo
ecze� stwa 
bezpowrotnie utracili�my. By�  mo� e uda si�  nam 
jeszcze  zidentyfikowa�  jakie�  pojedyncze 
dokumenty  kryminalne  zwi� zane  z  Pilic� , 
odgrzeba�  je w przepastnych archiwach. B� dzie 
to jednak wy
� cznie bardzo mglisty obraz dawnej 
rzeczywisto� ci,  której  ju�  niestety  nigdy 
w przypadku Pilicy nie uda si�  odtworzy� . 

Tomasz Wagner

18



�������	�	
�
����
�������������	��������	������� ��	������	�	��	��������	���	������	��	������������� �
����������������$�����

W	A � NIE TUTAJ

 
I znowu zwyk
y � wit mnie zbudzi


Znów wej� cie w � ycie, znów codzienno��
Tych samych znów spotykani ludzi
Znów w atmosfer�  wchodz�  senn�

 
Bo te� , niewielkie s�  ró� nice

Gdy kto�  popatrzy na to d
u� ej
Pilica p
ynie przez Pilic�

A klasztor stoi na swej górze
 

S� siad wyrzeka na s� siadów
W ga
� ziach drzew wci��  szumi plotka

I popularne Spieprzaj dziadu
Ka� dego mo� e teraz spotka�

 
Lecz cho�  prowincjonaln�  dziur�  

Jawi si�  w nieprzychylnych s
owach 
To, ma to wszystko jaki�  urok 
Pozwala cieszy�  si�  od nowa

S
awomir Wo� niczko. Pilica.

�����������
�������
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Jeste� my stowarzyszeniem powsta
ym na 
bazie do� wiadcze�  zebranych w trakcie realizacji 
akcji  spo
ecznych w ramach nieformalnej grupy 
wolontariuszy  skupionych  wokó
  internetowego 
Forum  Jurajskiego.  Przeprowadzone  realizacje 
wykaza
y,  � e  istniej�  mo� liwo� ci  wspólnego 
dzia
ania  bez  konieczno� ci  anga� owania 
znacznych  � rodków  materialnych  i  zdobywania 
wsparcia  administracji  pa� stwowej  w  oparciu 
o zaanga� owanie  zainteresowanych  ludzi  i  co 
wi� cej,  � e  na  takie  przedsi� wzi� cia  jest 
zapotrzebowanie.

Pierwotna  forma  dzia
alno� ci,  chocia�  
skuteczna i w praktyce sprawdzona mia
a jednak 
s
abe  strony,  doskwiera
  g
ównie  brak 
podmiotowo� ci  prawnej.  Zaistnia
  jednak  spory 
potencja
  aktywno� ci,  któr�  mo� na  i  nale� y 
rozwija� .  Tworz� c  stowarzyszenie  inicjujemy 
powstanie  organizacji,  
atwej  do  identyfikacji 
zw
aszcza  dla  wszystkich  podmiotów 
zewn� trznych.  Nasza  dzia
alno��  zyskuje 
wyraziste  oblicze,  którego  grupa  wolontariuszy 
w powszechnym  odbiorze  by
a  pozbawiona. 
Mo� na, stwierdzi� , � e stowarzyszenia nasze jest 
w  prostej  linii  efektem  ewolucji  poprzednio 
istniej� cej  nieformalnej  struktury  i  zachowuje 
nadrz� dn�  dla  niej  zasad�  powszechnej 
dost� pno� ci. W nowej organizacji swoje pomys
y 
realizowa�  b� dzie  móg
  ka� dy z cz
onków pod 
warunkiem  jednak,  � e  w  oczach  pozosta
ych 
zyskaj�  one akceptacj� .
 

Przedmiot  naszych  zainteresowa�  zosta
 
okre� lony  bardzo  szeroko,  jest  nim  niemal 
wszystko,  co  zwi� zane  z  Jur� .  Si
�  organizacji 
b� dzie  ró� norodno��  dyscyplin  i  przedmiotów 
zainteresowa�  reprezentowanych  przez  jej 
cz
onków.  Nie  przewidujemy  tworzenia 
osobnych,  dzia
aj� cych  w  w� skich  grupach 
zainteresowa�  zespo
ów,  praktyka  pokazuje,  � e 
takie twory z czasem si�  hermetyzuj� . W zamy� le 
wszyscy  cz
onkowie  naszego  stowarzyszenia 
maj�  dzia
a�  wspólnie dla realizacji koncepcji lub 
projektu, który uznali za warto� ciowy.
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Wa� nym  aspektem  dzia
alno� ci 

i warto� ci�  sam�  w  sobie  jest  wspó
dzia
anie 
ludzi  reprezentuj� cych  ró� ne  zainteresowania. 
W� ród nas s�  przyrodnicy,  regionalni  historycy, 
przewodnicy,  mi
o� nicy ró� nych  form aktywnej 
turystyki, 
� czy nas jedno – fascynacja i szacunek 
dla  jedynej  w  swoim  rodzaju  krainy 
geograficznej,  jak�  jest  Wy� yna  Krakowsko  – 
Cz� stochowska. Jeste�my otwarci na wspó
prac�  
ze  wszystkimi,  zapraszamy  do  wst� powania 
w nasze  szeregi,  mamy  konkretne  pomys
y 
i zdecydowan�  wol�  dzia
ania.

JURAJSKIE CMENTARZE WOJENNE

Cz
onkowie  TJ  przeprowadzili  w  latach 
2008-2010,  pocz� tkowo  jako  grupa 
niestowarzyszonych  wolontariuszy,  dzia
ania 
rekonstrukcyjne  na  cmentarzach  wojennych 
w Kromo
owie,  Kotowicach,  Kroczycach, 
Jangrocie,   Zadro� u,  Goszczy  i  w  Wolbromiu. 
Odtworzenie  i  zachowanie  w  pami� ci  dziejów 
� ladów  Wielkiej  Wojny  na  Jurze  jest  jednym 
z wiod� cych tematów w naszych  dzia
aniach.

SPRZ� TANIE DOLINY PR � DNIKA

Zapocz� tkowana  w  roku  2010  akcja 
sprz� tania  Doliny  Pr� dnika  spotka
a  si�  
z � yczliwym  przyj� ciem  przez  dyrekcj�  
Ojcowskiego  Parku  Narodowego  i  b� dzie 
zapewne kontynuowana w kolejnych latach.  

WYCIECZKI TEMATYCZNE

W  ramach  dzia
a�  zmierzaj� cych  do 
popularyzowania  historii  Jury  organizujemy 
wycieczki, na których staramy si�   pokaza�  Jur�  
nieznan� .  Informacje  o  bie�� cych  oraz 
planowanych  dzia
aniach  zamieszczane  s�  na 
naszych stronach internetowych. Zapraszamy do 
udzia
u. 

Przedstawienie  nieznanych  wi� kszo� ci 
mieszka� ców  Jury  oraz  przybywaj� cych  tutaj 
turystów dziejów krwawych walk w listopadzie 
1914  r.  toczonych  pomi� dzy  Krakowem 
i Cz� stochow�  oraz  opieka  nad  cmentarzami 
wojennymi  z  tego  okresu  jest   dzia
aniem 
prowadzonym  przez  nas  cyklicznie  w  ró� nych 
formach.
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Rok 2010 - spacer po Pilicy

Rok 2009. Cmentarz wojenny w Jangrocie

Sprz� tanie Doliny Pr� dnika
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Historia produkcji � elaza w Prad
ach si� ga XVI 
wieku  jednak  po  tym  pierwszym  okresie  nie 
pozosta
y  � adne  � lady  materialne.  W  latach 
trzydziestych  XIX  wieku  dla  potrzeb 
budowanych  w  okolicach  D� browy  Górniczej 
zak
adów  hutniczych  zbudowano  w  Prad
ach 
wielki  piec.  O  hutniczej  przesz
o� ci  � wiadcz�  
dzisiaj jedynie nazwy miejscowe: 

Piec,  Pieczyska,  Fryszerka,  Dumynia.  Dla 
urz� dników  górniczych  wybudowano  tu  osad�  
fabryczn�  w bezpo� rednim s� siedztwie huty. Na 
skutek  rabunkowej  gospodarki  le� nej  koszt 
wytopu z udzia
em w� gla drzewnego drastycznie 
wzrasta
 i zak
ady bazuj� ce na koksie wypiera
y 
z rynku,  te  z  przestarza
a  technologi� .  W 1854 
roku pradelski  wielki  piec  wygaszono.  Chcemy 
uratowa�  od  zapomnienia  ten  ciekawy 
przemys
owy epizod z jurajskiej historii. 

Niewielu turystów zwiedzaj� cych ruiny zamku w 
Smoleniu  zdaje  sobie  spraw�  z  zawi
ej 
przesz
o� ci  tego  rejonu.  Jedna  z  naszych 
wycieczek  wiod
a  przez  Smole� ,  Bi� nik, 
Grodzisko  Pa� skie  i  Ska
y  Zegarowe  gdzie 
znajduj�  si�  relikty za
o� e�  obronnych.
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Rok 2011.Spotkania z historia. Cmentarz 
wojenny w Kotowicach

Rok 2011. "Spokojne pogranicze" - rowerowa 
wycieczka po pó
nocno-wschodnich obrze� ach 
Jury

Rok 2011. "Smole� . � ladami warowni" 

Rok 2011. Prad
a - Wycieczka po "� elaznej  
Dolinie"
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www.towarzystwojurajskie.pl

http://forumjurajskie.pl

www.jura-pilica.com
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przygotowanie:Aleksander Kot
aleksander.kot@interia.pl

opracowanie graficzne: Szymon Kot
szymon.kot@interia.pl
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